Acta huius rectoratus.

20

De publicis: Notatu dignum, quod hoc anno bellum inter 2 potentissimos orbis Europaei reges Galliae et Hispaniae magno utrinque apparatu adornatum per interpositionem totius imperii Romani, pontificis Romani et totius fere christianitatis regum et magnatum mediante certa inter illos pactione Dei gratia plane fuerit sopitum. Inter Turcas et reipublicae Venetae exercitum ambiguo hactenus Marte terra marique varie pugnatum fuit et multis vicibus in oppugnatione Candiae cruentis proeliis hostis ab illa urbe animose repulsus. Faxit Deus immortalis, ut contra hunc iuratum christianorum hostem porro victoriam et tandem triumphum ab eo reportent.

In vicino regno Poloniae hoc anno talis contigit mutatio. Rex Casimirus per taesum onerum regiminis, non obstantibus tot dehortationum per papam et regni proceres factarum protelis, regno se tandem mense Septembri solenniter in comitiis publicis abdicavit et ad exemplum Christinae Sueciae reginae sceptrum et coronam manus senatus populi Polonici resignavit. Quid de electione novi regis futurum et quis Casimiro surrogandus, cum tot potentes se offerant candidati et competitores, exempli gratia ducis Magni-Moscoviae filius primogenitus, princeps de Condé, dux Lotharingiae, quorum unusquisque magnis nititur patronis, dies superveniens docebit. Avertat autem Deus clementer ab hoc regno, quae in huiusmodi insuetis mutationibus, in tanta animorum (in diversa omnia pro ratione status cuiusque abundantium) distractio obvenire solent, bella et tumultus. Atque de his tantum.

Quod res academiae concernit, commendavimus equidem hoc anno per supplices literas sua regiae maiestati res accisas patrimonii nostri Hildensis continua tributis in militem equestrem impensum nimisque exhausti, et subsidium 5000 imperialium submissis requisivimus, adiuti hanc in rem intercessionalibus celsissimi ac illustris strategi et cancellarii academiae magnificentissimi.

In nomine Domini nostri Jesu Christi.

pag. 61.

[Theol.] Decanatus secundus dni. Johannis Michaelis, 22. Januarii anno 1667 ad eum translatus. Promotiones academicae hoc anno fuenterunt sequentes:

50 1. Plurimum rev. et clarissimus dns. mgr. Conradus Bütnerus, illustrissimi comitis ac dni C. G. Wrangelii, patriae nostrae gubernatoris pastor aulicus et superintendens

- castrensis^{a)} d. 21. Martii disputationem sub praesidio plurimum rev. et excellentissimi
 college nostri dni. d. Matthaei Tabberti habuit inauguralem et ab eo cum pro-decano
 habita disputatione solenni ss. theol. licentiatus est renunciatus, idque extra ordinem et
 praeter morem receptum hactenus in facultate nostra. Etsi enim exempla huiusmodi extra
 5 ordinaria in annalibus nostris reperiam semel anno 1626 beati dni. superintendentis Krake-
 vitzii, in decanatu beati dni. d. Bartholemaei Batti, atque iterum anno 1627 in decanatu
 beati dni. d. Joachimi Beringli socii mei honoratissimi, attamen in his exemplis hanc video
 10 disparitatem, quod utriusque illorum decanatus consensu beatorum antecessorum simul
 fuerit prorogatus. In hac autem promotione dominus antecessor meus iam decanatum ultra
 15 4 septimanas ante habitam disputationem inauguralem resignaverat. Et sic tanquam pro-
 decanus hoc officio functus est, in quod institutum ad instantiam venerandi domini collegae
 facile consensi, cum praegnantes causas huius sui instituti mihi exposuerat. Siquidem
 20 praedictus dns. mgr. Bütnerus in eius decanatu licet sub decursum eiusdem nomen suum
 professus erat, et quae alias rationes intercurrent; ita tamen, ut de casu hoc in consequen-
 25 tiam non trahendo sim protestatus.
2. Eliusdem dnl. Bütneri iam tum ss. theol. licentiati promoto doctoralis a me solen-
 niter adornata et instituta die...., ubi nomine illustrissimi domini gubernatoris et cancellarii
 ceu vicarius eius actul inaugurali praesedit plurimum rev. dns. d. Matt. Tabbertus, nomine
 autem regimini ceu delegatus adfuit Sluterus praetor militiae generalis.
- 20 3. Clarissimus et excellentissimus dns. mgr. Zacharias Grapius, logices in inclita Ro-
 stochiensi acad. professor, die.... pro licentia disputavit, et post renunciationem nuptias
 eodem die celebravit in aedibus meis cum lectissima foemina Margareta Pišawin, beati dni.
 d. Joh. Frid. Königlii vidua, praevia copulatione ibidem a me statim post actum disputa-
 25 tionis peracta.
- 25 4. Vir reverendus et clarissimus dns. mgr. Georgius Dammius hactenus ecclesiastes
 Rostochii ad Divae Mariae, tunc vocatus pastor Regiomonti Borussorum et consistorii Pome-
 zaniensis adssessor, die... disputationem inauguralem habuit, posteaque die ss. theol. doctor
 est renunciatus. Vice-cancellarius fuit plurimum rev. dominus superintendentis generalis, d.
 30 Abrah. Battus, ad id dupli plenipotentia, tum magnificentissimorum dominorum curato-
 rum ob festinationem domini candidati anticipata, tum ipsius magnificentissimi domini can-
 cellarii aliquot septimanis post peractam promotionem Stada emanante ad id instructus.
- 35 5. Vir clarissimus dns. mgr. Albertus Vogd, linguarum orient. in hac acad. professor
 ord., postquam nomen suum collegio nostro professus in meo decanatu, disputationem in-
 auguralem ad 30. Januarii usque protraheret, consensu venerandi domini superintendentis
 40 obtinuit, ut sub meo praesidio illa haberetur: et sic in mensem usque Februarium hic deca-
 natus est prorogatus. Caeterum praedicto 30. Januarii huius 1668 anni post solennem dis-
 putationem, quam de syncrisi Melchizedecl et Christi habuit, praefatus dns. mgr. Vogd ss.
 45 theologiae licentiatus est ritu usitato a me renunciatus. Ubi interest ad memoriam posteri-
 tatis fastis hisce inserere, quas adversitates collega hic noster a propriis in collegiis philo-
 sophico sodalibus fuerit expertus, imo et ipsa facultas nostra, quae inde senserit contradic-
 tionum importuna molimina. Etsi enim facultas nostra rationes, quas hic candidatus pro
 50 aquitati instituti afferebat in petitoris suis ita comparatas esse animadverterat, ut iure
 meritoque in honestum eius desiderium condescenderemus, acriter tamen nobis obstitere
 reliqua 2 facultatis philosophicae membra et collegae, iniuriam sibi inferri existimantes ex
 eo, quod dns. Vogdius, utpote qui annis et offici duratione ipsis inferior, sublimiore gradum
 55 in superiori facultate peteret ac mero, ut illi interpretabantur, eminenti pruriti sibi
 anteferrri cuperet. Quo nomine etiam plerosque ex ceteris superiorum facultatum dominis
 collegis in suas partes pellexere, ut varlos conventus hoc nomine agitarent et collatim senti-
 tentis super hoc negotio tandem tale conclusum formarent: Quia hoc inceptum dni. Vogdii
 60 videretur adversari tenori visitationis postremae, que non quidem potestas assumendi gradus
 in facultate superiori dominis professoribus philosophiae ademta, interim tamen ratione praec-
 edentiae nihil lucri aut praerogationis sibi acquirerent, hinc ob vitandam confusionem ordinis
 licentiarum quidem concedendam, sed absque solenni renunciatione et collatione gradus
 65 licentiarum, sic ut titulo candidati vel doctorandi contentus esset, ut fert praxis aliarum
 academiarum, vel reliquo aetate et duratione officii antiquioribus collegis eundem licentia-
 turae gradum una esse conferendum, quo odiosum praecedentias litigium et materia litis
 inter eos hoc modo tolleretur. Quae res collegio nostro in loco concilii ad illum modum fuit
 70 proposita cum addita protestatione et communione, ni acquiesceremus in hoc facultatum
 caeterarum placito, rem totam ad dominos superiores deferendam eorumque decisioni sub-
 mittendam; id quod in alio quoque congressu in aedibus pl. rev. domini superint. gen.

^{a)} Am Rande: iamque ad ἐπακονθήν sive superintendentiam Geberensem in Frisia vocatus.

iteratum, ubi simul rationes a domino candidato in petitoris eius expressae, ut aperirentur, a nobis efflagitatum, cum hac appendice, si in proposito nostro permaneremus, in tentata a nobis promotione huius viri sceptra academica nobis denegatum iri.

Quis crederet ob ortam inter collegas diffidentiam et aemulationem tantas turbas ex-
5 citari posse? quae nisi moderatione et mansuetudine theologica repressae fuissent initio, ex parva scintilla ingens discordiae flamma facile oriri potuisset. Habita itaque matura deliberatione hoc responsi a nobis tulerunt contradicentes deputati, unus ex ordine iuris-
consultorum, alter ex ordine philosophorum: 1) Nos non satis mirari posse tum reliquarum facultatum in nos diffidentiam, quasi temerariae ambitioni faveremus aut *αισχορεγδίας*
10 virtutis inescato, aut affectibus abrepti ac praecipiti aliquod occiperemus in hac causa tum inusitatim nec forsan antehac auditum in hac academia, resistendi ordini sacro theologicum conatum; nec persuadere nobis posse, omnes et singulos dominos collegas consensisse in
15 hanc contradictionem (verius exprobationem) modo praedicto ad nos relatam; id quod eventus postea docuit, et merito nobis suspecta deputatio, cui unus intererat ex ordine phi-
losophico candidato nostro maxime infensus ob suspicionem quamvis immeritam illatae sibi
20 ob praeferentiam iniuriae. Quae res cum in maximum facultatis nostras praeiudicium ver-
geret eiusque statutorum communis totius academie calculo et sigillo approbatorum; nec non
praxi perpetuae et possessioni immemorialis, qua absque ulla contradictione licuit facultati
nostrae gradus honorum meritis et dignis quibusvis (multo magis inferiorum facultatum col-
25 legis) conferre, non requisito reliquarum earumque inferiorum facultatum iudicio, sicut et reliquis facultatibus idem ius competeteret, nisi forsan candidatus infamie laboraret vel
notarie indignus esset ob defectus legales. Qualem hic nemo allegaret vel allegare possit;
ideoque nos maiorem protestandi contra temerarium hoc incepturn causam habere; sicut etiam solemniter reprobantem vellemus; actum hunc turbatorium nequaquam nobis nunc et
30 in posterum aut successoribus nostris praeiudicare debere.

2. Quoad minas de re tota ad magnificos dominos curatores vel etiam magnificentissi-
mum dominum cancellarium deferenda, tantum abesse, ut forum illud declinemus, ut potius
parati essemus, querelam nostram anticipare, nec de felici eventu huius litis a nostra parte
nos dubitare: in primis cum nihil a nobis in hac causa susceptum fuerit, quod vel verbo
30 Dei vel statutis academicis tum generalibus tum specialibus, facultatis nostrae vel christianaec
charitati aut aquitati naturali adversum esset. Nam 1) rationes, quas pro se allegasset
dominus candidatus in petitoris suis nobis visas esse sat praegnantes ac sufficientes, nec
ullas causas nos perspicere, quam ob rem illi honeste et ordine petiti honores denegandi
35 essent, aut cur caeterae facultates huic negotio ad se non pertinenti immiscerentur. 2) Nec
literam visitationis instrumenti nobis obesse, cum si quid in eo derogatum sit futuro eius
honori, huic decreto se submittere cogeretur. Quamvis in medio illo licentiatur gradus
(quo se hac vice contentum fore nobis affirmarat candidatus noster) nulli ex superioribus
40 facultatibus praeiudicari posset, aut materia litis suppeditari. Nam quod ad duos anti-
quiores in facult. philos. collegas attineret, cum in concilio acad. de praecedentia nulla ipsis
controversia movenda esset, in caeteris congressibus vel iuxta veterem in hac academia reop-
tam consuetudinem procedendum esse, quod omnium tutissimum vel decisionem magnificen-
tissimi nostri super hac lite esse expectandam vel et declarationem recessus visitationis expe-
tendam. 3) Pro avertenda aemulatione inter cl. dnm. Vogdium et eius collegas, quod eundem
sibi in theologia gradum conferri a nobis peterent, nos libenter ipsis gratificari velle, si aque
45 praeognantes instituti sui rationes afferrent et nisi denuo litigia nobis moveantur a ceteris
facultatibus, quod tacitus rumoribus iam intellexissemus. Quod si autem ob solam praece-
dientiam tuendam hic gradus affectaretur, scirent, hunc in finem gradus honoris academicici
nemini conferendos. 4) Rationes desiderari candidati nostri in petitoris consignatas quod
concernerent, licet nos ad eas edendas obstrictos non agnosceremus, pacis tamen amore nos
50 ipsis libenter detegere velle, quod etiam factum. 5) De praecedentia quod metuerent
domini collegae facultatis philosophicae parum hinc periculi ipsis imminere, quoniam
nobis iam tum constabat, brevi hunc candidatum nostrum ad sublimius manus vel in
ecclesia vel academia quadam evehendum, quare ab inani hoc metu desisterent et fortunae
collegae sui non usque adeo incidenterent. Nos autem in proposito nostro pio et in nullius
55 praeiudicium vergente constanter perseveraturos. Quo responso a nobis dimissi sunt
praedicti deputati.

Interea licet de animo magnificentissimi domini cancellarii et propenso in candidatum
hunc nostrum affectu, quo ipsi ad commendationem pl. rev. dñi. d. Gosmanni professionem
60 theologiae extraordinariam (a qua ante quinquennium per promotionem ad ordinariam ego
discisseram) iam destinaverat, certi essemus, pro maturando tamen hoc negotio, ut impor-
tuno et odioso huic litigio tandem finis imponeretur. intercessoris nostris eni et commen-
datione collegiali ad saepius laudatum illustrissimum dominum cancellarium eo insinuavi-
mus, ut cum nihil salarii a munere illo extraordinario sperandum haberet, illud ipsum

5

pag. 63.

15

20

25

30

35

40

45

pag. 64.

50

55

60

- ordinariae eius linguarum orientalium professioni ceu ornamentum aliquod clementer adi-
ceretur. Idque etiam impetravimus in optima forma sic ut vocatio nobis evestigio fuerit
transmissa cum datis ad nostram facultatem literis quam humanissimis. Quo facto mense
Decembri, postquam praeceptor mense sceptra academiae mihi commissa erant, concilium
5 academicum convocari feci, ut in pleno iuxta tenorem vocationis literas vocationis domino
Vogdio extraderem. Hoc dum intendo, quia ex diversis facultatibus plures in concilio non
apparuerunt, rursus alia difficultas mota est. Cum enim in ipsa vocatione ad hanc spartam
extraordinariam professio Linguarum orientalium ordinaria ipsi reservata esset, quidam ex
male contentis acgre tulerunt hanc combinationem professionis geminae, putabantque facul-
10 tam theologicam non decuisse talem commendationem circa consensum reliquarum facul-
tatum, idcirco receptioni solenni interessere detrectabant. Quod licet e quo principio haec
omnia promanarent satis animadvertemus nosque satis in iure nostro fundatos intelligere-
mus, paelecta a secretario formula vocationis significavi, me iuxta tenorem illius instru-
menti receptionem in nomine Domini peragere et vocationem ipsi solenniter extradere velle.
15 Quod etiam digressis reliquis, in praesentia collegii nostri theologici et secretarii acad.
pag. 65. factum, cum addita solita gratulatione et commonefactioe die ... Decembribus. Neque enim
apud professores ordinarios, cum insuper ad extraordinariam vocati sunt, tanta solennitas
circa receptionem eorum usurpata fuit, sed a facultate sola recepti sunt hactenus, sicut
mibi ante 11 annos contigisse memini. Atque ita paulatim auctus invidiae dicam an male-
volentiae erga collegam praedictum dnm. Vogdium, nunc ss. theol. licentiatum, deferbiuit.
20 Quamvis qui in eodem cum ipso sunt collegio (tertius enim, scilicet rev. dns. d. Lagus fere
per annum ob dissidium cum uxore hinc peregre abest) nondum penitus rancorem depo-
suisse videantur, cum et convivio eius, qui post renunciationem solennem in propriis aedi-
bus apparavit, se subtraherent, et etiam num ius praecedentiae in congressibus publicis
25 contra eum, utut titulo licentiati theologiae et officio sacre eminentiorem, praetendant.
Quod cum quo iure quaque iniuria ab illis praetendatur non videamus, res omnis ad arbitrium
et decisionem magnificissimi nostri sub adventum eius, qui propediem nunc ex-
pectatur, satix Deus felicem! erit remittenda. Id quod non nihil prolixius iuxta omnes
circumstantias consignare libuit, pro avertenda non solum suspicione partialitatis, si qua
30 sinistera fama hanc nobis imputare vellet, sed et praejudicio, si quod in similis casu in
posteriorum collegio nostro intentaretur, ne a iuribus et privilegiis per statuta nobis compe-
tentibus nos dimoveri patiamur. Deus autem pacis huiusmodi dissidia in posterum a cor-
pore academico prohibeat, nosque ad unum omnes in unitate Spiritus per vinculum pacis
benigne conservet per unicum pacis principem Christum Jesum. Amen.
- 35 pag. 153. [Jur.] Decanatus in facultate iuridica anno 1667 a Friderico Gerdesio, iuris utri-
usque doctore et professor ordinario gestus.
Hoc anno ex diversis locis partim acta iudicia, partim privatorum consultationes
ad facultatem missae sunt numero centum et novem.
2. Januarii clarissimus atque consultissimus dns. doctor Petrus Maschovius, postquam
40 praeceptor anno a generoso atque magnifice dno. Davide Mevio, sacrae regiae maiestatis 40
regnorumque Sueciae consiliario intimiori summique tribunalis Wismariensis vicepraeside,
tum venerando concilio tum in specie facultati iuridicae per literas legitime nominatus et
amplissima facultas iuridica necnon venerandum concilium academicum isti nominationi
suffragatum est, tanquam substitutus antea laudati domini vicepraesidis in facultatem hac
45 lege receptus est, ut tum ad acta legenda, tum ad examina candidatorum omniumque facul-
tatis proventuum participationem admitti debeat, decanatus vero quādū vicarius erat in-
capax sit, de caetero pollicitus est sub fide praestiti iam ante universitati iuramenti, quod
statutis et statuendis facultatis debite obsequit et quea de quarti collegae in facultate alias
ex eiusdem redditibus debita portione inter duos seniores dividenda in nupero visitationis
50 decreto comprehenduntur conformem se praebere velit.
- 55 26. Junii nomen suum facultati pio impetrantis summis in utroque iure honoribus
professus est dns. Augustinus Wolfius, Wratislaviensis, 3. et 4. Jul. est examinatus et dignus
iudicatus, qui ad licentiae gradum admitteretur, sequentibus diebus 5. et 8. Jul. lectiones
cursorias ex l. transigere 18 C. de transactionibus^{a)} in auditorio iurisconsultorum habuit,
disputavit in collegio maiori die 18. de mandatis cum et sine clausula.
- 55 27. Die 15. Julii amplissima facultas theologia promotionem doctoralem instituit, ubi
simil in facultate iuridica dns. lic. Timotheus Stillerus, qui anno 1663 Argentorati de
Maiestate pro gradu disputavit, et dns. Eitelius Dietericus de Zesterflet, qui anno 1663 sub
pag. 154. dno. doctore Petro Stephani de fluminibus disputavit, summos in iure gradus et honores
60 doctorales assumserunt, et quoniam dns. Stillerus nondum in licentiatum esset creatus, ante-
quam ad pedes magnifici domini procancellarii procubuit, eiusdem renuncatio facta est.